او تحقق این روند را امری می‌داند که انسان آگاهانه در جهت تغییر شرایط موجود گام برخواهد داشت و در نتیجه انقلاب اجتماعی امری اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.

¹⁹ "Der europäische Liberalismus im 19. Jahrhundert": Herausgeber: Lothar Gall und Rainer Koch, in 4 Bänden, Verlag Ullstein GmbH, November 1981

^{۲۰} شاه عباس اول پنجمین شاه از سلسله صفوی بود. در هرات در ۲۷ ژانویه ۱۵۷۱ (۹۷۸ هجری) زاده شد و در ۱۹ ژانویه ۱۶۲۹ (۱۰۳۸ هجری) در مازندران درگذشت. او ۱۵۸۸ به تخت شاهی نشست و در دوران پادشاهی او ایران از ثبات و امنیت برخوردار بود و به‌همین دلیل صنایع و کشاورزی رشد کردند. در دوران شاه عباس برادران شریلی به ایران آمدند و با کمک آن‌ها شاه عباس توانست برای ارتش ایران توپخانه به‌وجود آورد.

در همین دوران بازرگانان اروپایی تقریباً در سراسر ایران حضور داشتند و

^{۲۱} رازی، دکتر عبدالله: «کتاب تاریخ کامل ایران»، انتشارات اقبال، تهران، سال انتشار ۱۳۴۱، صفحات ۴۲۲-۴۲۳

^{۲۲} نادرشاه در ۲۲ اکتبر ۱۶۸۸ (۱۱۰۰ هجری) زاده شد و در ژئن ۱۷۴۷ (۱۱۶۰ هجری) به‌دست سرداران خود کشته شد. او روی هم ۱۲ سال به‌عنوان شاه بر ایران سلطنت کرد و لیکن در دوران شاه طهماسب‌شاه صاحب اصلی قدرت بود. نادر که نابغه جنگی بود، توانست تمامی همسایگان ایران را شکست دهد. او هندوستان را نیز فتح کرد و با ثروتی فراوان از آن‌جا بازگشت.

او سرانجام در روستای واترلو در بلژیک از سپاه متحد اروپا به رهبری انگلستان شکست خورد و دستگیر و به جزیره سن هلن تبعید شد. ناپلئون با آن‌که در فرانسه حکومت مردمی را از میان برداشت، لیکن از پشتیبانی گسترده توده مردم برخوردار بود.

^{۲۷} فتح‌علی‌شاه اطلاعاتی گویا در سال ۱۷۷۱ زاده شد و در ۲۰ اکتبر ۱۸۳۴ (۱۲۵۰ هجری) در اصفهان درگذشت. او دومین شاه دودمان قاجار است که ۱۷۹۷ (۱۲۱۲ هجری) به سلطنت رسید. در دوران

را به ایران فرستاد. انگلستان نیز برای آن که بتواند از پیشرفت رقیبان خود به‌سوی هندوستان جلوگیری کند، کوشید دربار قاجار را به‌خود وابسته سازد. انگلستان در ازای گرفتن امتیازاتی از روسیه تزاری حاضر شد متصرفات روسیه در خاک ایران را به‌رسمیت شناسد و در دوران پادشاهی ناصرالدین‌شاه^{۲۸} با جداکردن بخشی از خاک ایران، دولت افغانستان مستقل را به‌وجود آورد تا راه روسیه به‌سوی هندوستان را مسدود سازد.

البته روحانیت نیز از همان آغاز با اصلاح-طلبان دشمنی ورزید و آن‌ها را بی‌دین نامید.^{۳۴}

نخستین کسانی که کوشیدند افکار اصلاح طلبانه را در میان مردم رواج دهند، یکی سید جمال الدین اسدآبادی^{۳۵} بود و دیگری میرزا ملکم خان^{۳۶} که پدرش از

^{۳۳} میرزا تقی خان امیرکبیر، در ۹ ژانویه ۱۸۰۷ در اراک زاده شد و در سال ۱۸۵۲ (۱۲۶۸ هجری) به فرمان ناصرالدین شاه در گرمابه فین کاشان کشته شد. پدر او از فراهان بود و در منزل قائم مقام که نخست وزیر بود، آشنیزی می کرد. به همین دلیل امیر کبیر در کودکی با کودکان قائم مقام هم‌بازی گشت و توانست همراه آنان تحصیل کند. قائم مقام که به هوش و ذکاوت او پی برده بود، در پرورش او کوشید و زمینه را برای ورود او به دنیای سیاست هموار ساخت.